Liceat mihi adhuc aliqua forsitan utilia ad hanc visionem afferre.

Primum, de n. 7. « Rationes et necessitas missionalis activitatis » modo quasi apologetico exponuntur, vel satis apologiam sapiunt, praesertim propter expressiones in linn. 3-5, et 31-34. Puto has lineas sup-

primi posse sine ullo detimento textui. Propositum Patris missionis universalis salvifica Ecclesiae iam satis et doctrinaliter affirmatur in reliquis lineis; nec deest necessaria allusio ad salvationem illorum qui Ecclesiam ignorant ...¹

Sunt autem aliqua quae, *mea humili opinione*,² deficiunt in doctrinali expositione cap. I; quod statim appetet ex compositione cum constitutione *Lumen Gentium*. Magna vis enim³ illius constitutionis *de Ecclesia* habetur in hoc quod post initialem considerationem mysterii Ecclesiae in Deo Trino absconditi et nobis revelati, immediate de Populo Dei sermo est, in quo simili gratia omnes congregati vel congregandi sunt, ut deinde specialis sermo fiat de diversis muneribus membrorum in Ecclesia, episcoporum, scil., presbyterorum, laicorum et religiosorum. Similis ordo esset hic sequendus, sub aspectu praeciso *missionis* sive activitatis missionalis Ecclesiae. In textu autem, post optimas considerationes Trinitarias, sermo fit sub nn. 5 et 6 de activitate missionali Ecclesiae a Christo missae, simul et permixtim tractans omnia membra in Ecclesia, sine distinctione *prævia*⁴ eorum munierum. Propter hanc impraecisionem doctrinalem oriuntur confusiones in reliquis capitibus, necnon nonnullae repetitiones ubicumque notiones adhuc impraecisae de membris necessario describi debent. En aliqua exempla:

1. Quia non clare ex initio appetet vitam missionariam Ecclesiae esse propriam *totius populi Dei*, ut optime notavit em. mus card. Alfrink, exinde in toto schemate impressio habetur hanc activitatem missionalem, ab episcopis dirigendam, esse tantum sive sacerdotibus sive religiosis deputatam, cum aliquo mere accidentaliter adiutorio laicorum. In cap. V, sub n. 39, varia quae dicuntur *de missionali officio* laicorum in concreto, meo humili iudicio, exinde videntur quasi accidentaliter dici; non autem esse de ipsa constitutione missionum. Forsitan hoc accidit quia de laico tantum ut apostolo individuali sermo est, de laico nempe ut nec sacerdote nec religioso, non autem de laico in contextu eius familiae et totius communitatis laicorum ex multis familiis compositae, i. e. de ipsa communitate Ecclesiae, signum caritatis, de qua etiam in missionibus laici maiorem partem constituunt.